

OKRESNÍ SOUD V PARDUBICÍCH

Na Třísele 118, 530 95 Pardubice

tel.: 466 750 111, fax: 466 530 345, e-mail: podatelna@osoud.pce.justice.cz, IDDS: 5h6abkg

NAŠE ZNAČKA: 41 Si 149/2023

VAŠE ZNAČKA:

VYŘIZUJE:

DATUM: 28.03.2023

Kozelka & Partner,
advokátní kancelář, s.r.o.
JUDr. Bc. Pavel Kozelka, Ph.D.
Velké náměstí 7/12
397 01 Písek

Poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., v platném znění

Na základě Vaší žádosti ze dne 17.03.2023, o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., v platném znění, týkající se sdělení:

- 1) Zda v případě, kdy obdrží příslušný předseda senátu (samosoudce) zdejšího soudu žádost o postoupení spisu za účelem jeho zaslání k nahlédnutí a prostudování k jinému soudu podle § 191 instrukci Ministerstva spravedlnosti, č.j. 505/2001-Org., kterou se vydává vnitřní a kancelářský řád pro okresní, krajské a vrchní soudy 1/2002 SIS, (dále jen „v.k.ř.“), a není připojen doklad o zaplacení soudního poplatku, je žadatel vyzván k úhradě soudního poplatku se sdělením podkladů pro jeho úhradu (číslo účtu soudu, variabilní symbol) nebo je zvolen jiný procesní postup. V případě jiného procesního postupu prosím o jeho sdělení.
- 2) Zda v případě, kdy obdrží příslušný předseda senátu (samosoudce) zdejšího soudu žádost o postoupení spisu za účelem jeho zaslání k nahlédnutí k jinému soudu podle § 191 v.k.ř., jaká jsou kritéria na jejichž základě je o této žádosti rozhodováno. Je-li věc řešena metodicky, prosím o zaslání této metodiky.
- 3) Pro případ, že není u zdejšího soudu zpracována metodika posuzování žádosti o postoupení spisu za účelem jeho zaslání k nahlédnutí a prostudování k jinému soudu podle § 191 v.k.ř., žádám o sdělení, jakým způsobem je zajištěna jednotnost rozhodování jednotlivých předsedů senátů (samosoudců),

uvádím k bodům 1-3 následující:

Po provedeném lustru v informačním systému soudu a dle sdělení jednotlivých soudců Okresního soudu v Pardubicích mohu konstatovat, že úkony dle § 191 v.k.ř. jsou vyžadovány minimálně, někteří (i dlouholetí) soudci v rámci své praxe úkon dle § 191 dosud ani nerealizovali.

Metodika postupu (a tedy i zajištění jednotnosti rozhodování) v případě žádosti o postoupení spisu za účelem jeho zaslání k nahlédnutí je zpracována pro celý resort justice, jak jste sám správně konstatoval, v § 191 v.k.ř., který uvádí: „*Na odůvodněnou žádost lze se souhlasem předsedy senátu (samosoudce) zaslat spisy nebo jejich část k jinému soudu, aby tam do nich mohlo být nahlédnuto žadatelem. Doklad o zaplacení soudního poplatku se připojí k žádosti o zaslání soudního spisu jinému soudu k nahlédnutí.*“ Zaplacení soudního poplatku je vždy vyžadováno a výzva k jeho úhradě obsahuje informace ohledně čísla účtu soudu i variabilní symbol.

Obecně lze konstatovat, že soudci se při schvalování tohoto úkonu řídí nejenom ustanovením § 191 v.k.ř., ale i kritériem účelnosti, hospodárnosti a nezbytnosti jeho realizace.

S pozdravem

Mgr.Bc. Ivana Kaiserová
ředitelka správy soudu